*Gallici Oratoris propositio, ac Electoralis Conventus responsum.*

Aderat quoque Marchevillus Comes Gallicus Orator, qui Regis sui nomine hæc exposuit: „Non sine merore Rex meus mala, quæ toti Germaniæ ex præsentis belli motibus imminent, prævidit, ut igitur sinceræ suæ erga Imperii Principes sibi vicinos ac federe junctos voluntatis testimonium daret,

„daret, ad eos Engolismensem Ducem, Sæc. XVII.  
 „Bethunium Comitem, & Precum Le- A.C. 1627.  
 „gatos decrevit, qui longam, fortuna-  
 „tamque pacem stabilire, sedulo sata-  
 „gerent: Nunc vero me Mulhusium de-  
 „stinavit, & Electores ad communem  
 „tranquillitatem adhortarer, eis que ca-  
 „lamitates exponam, in quas Impe-  
 „rium præceps rueret, nisi provido,  
 „prudenterque consilio opportuna oppo-  
 „nerentur remedia: id igitur Rex a vo-  
 „bis efflagitat, omnemque suam ope-  
 „ram pro totius Christianæ Reipublicæ  
 „emolumento offert. „ Hæc pluraque  
 alia protulit Orator, cum autem arma-  
 tam Palatini defensionem haud obscure  
 insinuaret, necnon Electorali conventui  
 nuntiatum esset, quod Franciæ Rex  
 cum Batavis novenne foedus iniisset,  
 hinc actis pro benigna Regis voluntate  
 gratiis Electorale Collegium Oratori  
 hæc respondit. *Ex parte Principum  
 Electorum securam reddit Regiam suam  
 dignitatem Electorale Collegium, ipsis rem  
 nullam unquam pacis studio futuram potio-  
 rem, id adeo suæ Regiæ dignitati constare  
 posset ex eo, quod toto periculoso hujus belli  
 tempore, etiam summis injuriis laceßita  
 sacra Cæsarea Majestas, & hostilibus ar-  
 mis non offensi modo, sed etiam ad extre-  
 mam calamitatem deducti sacra Cæsareæ  
 Majestatis fideles status, omnia tamen pa-  
 cantes*

Sæc. XVII. *candæ Germanicæ media tentant, ejus re  
 A. C. 1627. caussa tum alias scopus inducitur, novis ho-*  
men semper adversariorum motibus impedit.  
*Principum Electorum & Deputatorum Con-*  
*ventum, tum etiam tandem hac prælo-*  
*Mulhusii suscepta deliberatio. Et quoniam*  
*quæ Dei benignitas est, si conculcanda Cæ-*  
*sareæ authoritatis studium, & res in Im-*  
*perio porro turbandi desiderium eos delectat,*  
*qui hæcenus tam pertinacibus armis hoc*  
*bellum foverunt, in animum inducunt, so-*  
*lutaribus se accommodare Consiliis Cæsar-*  
*Majestatis, ejus revereri authoritatem &*  
*pacis amplecti studium reipsa experientur,*  
*in hoc Mulhusiano conventu, ea vera pacis*  
*media in deliberationem venisse, & præ-*  
*Cæsareæ Majestati, ut par est, repræ-*  
*tanda esse, ut si pacis bono nostra Ger-*  
*mania Imperiumque sit diutius cariturum, si*  
*sola eorum noxa futurum sit, quibus in*  
*extrema desperatione & Imperii certis-*  
*studio omnis est Consiliorum summa. Et*  
*etsi minime futurum credant Electores Prin-*  
*cipes, metuendum tamen est, ne porro sit*  
*quibus curæ sit, tot jam divinorum justiti-*  
*rum testimonio damnata Palatina comp-*  
*patrocinia, & toties victis auxiliare ve-*  
*nus præbere. Facile statuet Christianissi-*  
*mus Rex, quanti in utramque partem*  
*res futura periculi, vel sacra Cæsareæ Ma-*  
*jestatis authoritati committentibus, vel etiam*  
*adjuvantibus illis, quibus justitiæ tutela*  
*candæ*

cumbit, derogari, vel in extremum discrimen Christianum orbem novis bellis devolvi. Sæc. XVII.  
A. C. 1627.  
 Hac de causa similiter Dominum Oratorem requirunt Principes Electores, ut ipsorum nomine Christianissimum Regem unice roget, ut, cum tam liberaliter suum nobis studium offerat pacis & tranquillitatis promovendæ, talisque pax nisi Imperiali auctoritate, & Electoralis Collegii dignitate salva, sperari minime possit, id Rex Christianissimus pro sua maxima auctoritate efficiat, ut ii, quos Bohemorum rebellio & Imperatoris contemptus ad arma traxit, iis supersedeant, Cæsareæ Majestati, Electorali Collegio, legibus Imperii & honestati congruum respectum deserant, & sacræ Cæsareæ Majestatis arbitrio & Decretis, haud dubie etiam Principum Electorum interventu, omni æquitate & Clementia temperandis se accommodent. Atque hæc sunt, quæ pro tempore visa sunt respondenda Domino Oratori, cujus & Officium gratissimum habent Principes Electores, eorumque Legati, & ipsum omni favore prosequuntur. Datum Mulhusii in Electorali Collegio sub Electorum præsentium, & Legatorum Sigillis secunda Novembris anno millesimo sexcentesimo vigesimo septimo.

Ex his tum apparuit, quæ mens Galliarum Regis de pacanda Germania, quive Electorum sensus de publicæ pacis violationibus fuerit.

§. LXXII.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

§. LXXII.

*Electorum responsum ad quæstionem  
de restituendis Ecclesiasticorum  
bonis.*

*Carafa  
Germ. rest.  
pag. 310.*

His præmissis Ecclesiastici ereptos Episcopatus, monasteria, ceteraque bona Ecclesiastica sibi restitui impetius flagitabant, quocirca Ferdinandus Cæsar ipsos Imperii Electores consultare voluit, an ea bona, quæ ipsi omni jure peterent, (\*) nunc tandem, quibusve

(\*) Temerarium sane est, quod Ludolphus in suo Theatro scribere ausus sit, Carafam, qui tamen omnibus agitatæ præfens exactissimam rerum cognitionem habuerat, errandam afferit, tum non de causâ justitiæ sed duntaxat, executione, seu de modo executionis hanc restitutionem fuisse quæstionem: Ergone injuste suis bonis palam spoliatus primum de justitiâ suæ causæ agi petit? num Protestantium oppositio contra reservatum Ecclesiasticum paci Religiosæ Cæsaris auctoritate inferri Ecclesiasticos privare potuit jure in bona Ecclesiastica, quæ a Catholicis pro Catholicis pro Catholico Dei cultu in perpetuum fuerat donata? Ergone Imperator ex communi

mediis restituenda forent? Ad hanc Sæc. XVII.  
A.C. 1627.  
 quæstionem oppido difficilem Electores  
 hoc dederunt responsum: „Minime la-  
 „tet suam Majestatem, imo & Imperii  
 „acta sub anno 1555. testantur, quanta  
 „quamque intolerabilia fuerint Catholi-  
 „corum gravamina, quam justæ que-  
 „relæ, quamque frequentes ob nobilif-  
 „simas foundationes, monasteria, &  
 „bona ipsis paulopost Passaviensia con-  
 „cordata contra Religionis Sacrosanctæ  
 „scœdera, ac jus ipsum commune cum  
 „summo tam Divini honoris, quam  
 „Ecclesiæ Catholicæ præjudicio vio-  
 „lenter erepta, violata, everfa, actam  
 „pertinaci conatu detenta, & quod non  
 „desuerint, qui a Majestate Cæsarea,  
 „& Statibus Catholicis, propositis funesti  
 „belli minis præfatorum bonorum, fun-  
 „dationum, Cænobiorum (utpote circa  
 „quæ transactionem, aut amicam com-  
 „positionem admittere nolent) omni-  
 „modam cessionem, ac perpetuam ab-  
 „dica-